
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

CS/NG

Dydd Gwener, 1 Hydref 2021

Jan Kelly / 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Chris Bithell (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Paul Cunningham, Adele Davies-
Cooke, Colin Legg, Dave Mackie a Ian Roberts

ENWADAU CREFYDDOL:

Cynrychiolwyr yr Eglwys yng Nghymru (esgobaeth Llanelwy)
 Roz Williams (Swyddfa’r Diocesan) a 
Marina Parsons (Pennaeth Ysgol Trelawnyd) 

Cynrychiolwyr Catholig 
Wendy White(Swyddfa’r Diocesan)  a 
John Morgan(Ysgol Gynradd Gatholid St Anthony) 

Eglwys Bresbyteraidd Cymru (Saesneg – Presbytri Swydd Gaer Fflint a Dinbych 
Rev. Huw Powell Davies

CYMDEITHASAU ATHRAWON:

Penaethiaid Uwchradd 
Catherine McCormack – Is-gadeirydd (Ysgol Uwchradd Gatholig St Richard 
Gwyn) 

Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd 
Simon Piercy (Ysgol School) 

Arbenigwr AG Uwchradd Lyn Oakes (Ysgol Uwchradd Alun) 

Cynrychiolydd Ysgol Arbennig 
1 x Swydd wag Cynrychiolydd 

Coleg VI Glannau Dyfrdwy 
1 x Swydd wag

Athrawon Dosbarth Cynradd 
Amira Mattar (Ysgol Gynradd Gymunedol Westwood )

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

Annwyl Syr / Fadam

Bydd cyfarfod o’r CYSAG SIR Y FLINT yn cael ei gynnal yn CYFARFOD MYNYCHU 
O BELL DYDD IAU, 7FED HYDREF, 2021 am 4.00 PM i ystyried yr eitemau 
canlynol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad. Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a 
yw’r rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD AR GYFER 2021-2022 

Penodi Cadeirydd y Pwyllgor ar gyfer y flwyddyn 2021 – 2022

2 PENODI IS-GADEIRYDD AR GYFER 2021-2022 
Penodi Is-gadeirydd y Pwyllgor am y flwyddyn 2021 – 2022.

3 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD: COD YMDDYGIAD LLYWODRAETH LEOL 
Caiff Aelodau eu hatgoffa fod rhaid iddynt ddatgan bodolaeth a natur y 
cysylltiad personol y maent yn ei ddatgan.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 6)
Cymeradwyo a chadarnhau bod cofnodion y cyfarfod diwethaf yn gywir ar  16 
Mehefin 2021.

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


3

6 CWRICWLWM I GYMRU 2022 
Derbyn diweddariad llafar yn y cyfarfod gan Jane Borthwick, Ymgynghorydd 
Dysgu Cynradd,  Portffolio Addysg ac Ieuenctid.

7 DIWEDDARIAD AR WAITH ESTYN AR GYFER 2021-2022 
Derbyn diweddariad llafar yn y cyfarfod gan Vicky Barlow, Uwch Reolwr 
Gwella Ysgolion, Portffolio Addysg ac Ieuenctid.

8 CYFARFODYDD YN Y DYFODOL 
Yn y dyfodol bydd cyfarfodydd CYSAG SIR Y FLINT  yn cael eu cynnal am 
4.00 pm am

Dydd Iau 25th Tachwedd 2021 
Dydd Mercher 9th Chwefror 2022 
Dydd Mercher 8th Mehefin 2022 



4

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
SACRE COMMITTEE

16 June 2021

Minutes of the meeting of the SACRE Committee of Flintshire County Council held 
via webex on the 16 June 2021

IN ATTENDANCE:

Elected Members:  
Cllr Chris Bithell (CB) (Chair); Cllr Ian Roberts; Cllr Dave Mackie (DM); Cllr Colin Legg 
(CL); Cllr Paul Cunningham (PC); Cllr Janet Axworthy (JA);  Cllr Adele Davies-Cooke; 
Cllr Marion Bateman 

Education Representatives   
Vicky Barlow (VB) – Senior Manager School Improvement; Jane Borthwick – School 
Improvement Adviser

Church in Wales Representatives (St Asaph Diocese) 
Marina Parsons (MP)  (Headteacher Trelawynd)

Presbyterian Church of Wales
Rev. Huw Powell Davies (HD)

Teacher Associations:
Primary Heads Federation - Simon Percy (SP) (Golftyn School)
 
Also in attendance
Kim Brookes, Senior Manager, Education & Youth (Clerk)

Cllr B welcomed colleagues to the meeting. Owing to technical difficulties it was 
not possible to livestream the meeting but a recording of the meeting would be 
available at the end of the meeting. 

1. APOLOGIES FOR ABSENCE

Lyn Oakes; Amira Mattar; Wendy White; John Morgan; Claire Homard.  

2. DECLARATIONS OF INTEREST: CODE OF LOCAL GOVERNMENT CONDUCT

None declared

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 5



3. MINUTES 

To approve the Minutes of the meeting held on 10 February 2021 

Proposed DM, seconded JA accepted as a true record.  
Matters arising: None

4. TO RECEIVE AN UPDATE ON THE WASACRE MEETING HELD ON 23 MARCH 
2021

CB thanked JA, DM and LO for attending the meeting on Flintshire’s behalf. DM 
thanked VB for her superb report. VB reported that the papers of the meeting are 
available on the WASACRE website. 

Main areas of discussion were transition from an RE syllabus to Religion, 
Values and Ethics; coordinated approach with Wales Government to professional 
development for practitioners; changes to SACRE constitutions and locally consulted 
syllabuses. JA also thanked VB and asked the meeting to note that next years’ AGM 
is to be hosted by Flintshire. 

Action: VB to send link to group to the WASACRE website

5. WELSH GOVERNMENT CONSULTATION ON THE CURRICULUM FOR WALES 
GUIDANCE FOR RELGION VALUES AND ETHICS

VB referred to the consultation report circulated with the agenda which had 
moved on from the earlier draft produced in April. She reported that it was also the 
intention of Wales Government to offer workshops on the document.  In reviewing the 
document she asked the group to bear in mind the following:

 Are we clear about audience and purpose?
 Is language and terminology appropriate?   
 Approach to professional development – how does this help practitioners?
 Is it clear what the role of SACRE is going forward?

View of group is that it would be useful to hold a workshop to discuss and 
prepare our response to the Consultation. PC asked that Diocese Directors be invited 
also to attend the workshop.

Action: VB to diary a workshop with members in good time to develop our response 
by 16 July. 

6. CORRESPONDENCE
None received. 

Tudalen 6



9. FUTURE MEETINGS

Dates of future meetings: 

Thursday 7th October 2021
Thursday 25th November 2021
Wednesday 9th February 2022
Wednesday 8th June 2022

There was no members of the press or public in attendance.

The meeting started at 4 pm and ended at 4.32 pm)

…………………………
Chairman

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	5 Cofnodion



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR Y FFLINT  PWYLLGOR CYSAG
7 Hydref 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor CYSAG Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn rhithiol 
ar 7 Hydref 2021.

HEFYD YN BRESENNOL:

Aelodau Etholedig:  
Cyng. Chris Bithell (CB); Cyng. Ian Roberts; Cyng. Dave Mackie (DM); Cyng. 
Janet Axworthy (JA);  Cyng. Adele Davies-Cooke; Cyng. Marion Bateman 

Cynrychiolwyr yr Eglwys yng Nghymru (Esgobaeth Llanelwy) 
Jennie Downes (JD); Marina Parsons (MP), (Pennaeth Trelawnyd)

Cynrychiolydd yr Eglwys Gatholig (Esgobaeth Wrecsam)
John Morgan (JM), Pennaeth, Ysgol Gatholig Sant Anthony, Saltney 

Cynrychiolwyr ysgol uwchradd 
Catherine McCormick (CM), Pennaeth Ysgol Uwchradd Gatholig Sant Richard 
Gwyn, Y Fflint 

Cynrychiolwyr Athrawon Cynradd 
Amira Mattar (AM), Ysgol Gynradd Westwood, Bwcle 
 
Cynrychiolwyr Addysg   
Vicky Barlow (VB), Uwch Reolwr Gwella Ysgolion; Jane Borthwick (JB) 
Cynghorydd Gwella Ysgolion 

Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Wendy White (cynrychiolydd RC); 
Claire Homard (Prif Swyddog); Cynghorydd Colin Legg; Parch. Huw Powell 
Davies (cynrychiolydd yr Eglwys Bresbyteraidd yng Nghymru); Simon Piercy 
(cynrychiolydd Ffederasiwn Penaethiaid Ysgolion Cynradd)  

Hefyd yn bresennol
Kim Brookes, Uwch Reolwr, Addysg ac Ieuenctid (Clerc); Sharon Thomas, Clerc 
Pwyllgor

Cadarnhaodd ST fod y cyfarfod yn cael ei recordio. Croesawodd KB gydweithwyr 
i’r cyfarfod.

1. PENODI CADEIRYDD I’R PWYLLGOR AR GYFER Y FLWYDDYN 2021 - 2022

Diolchodd y Clerc i’r Cynghorwyr JA ac MB am eu henwebiadau 
arfaethedig, a dywedodd bod cylch gorchwyl y Pwyllgor yn ethol Is-Gadeirydd a 



Chadeirydd yn awtomatig. Felly cafodd Catherne McCormack fel yr Is-Gadeirydd 
presennol ei henwebu yn Gadeirydd ar gyfer 2021/22.  Derbyniwyd yr enwebiad 
gan y Cyng. CB ac eiliwyd gan y Cyng. JA.  

Cytunwyd: Penodi CM fel Cadeirydd ar gyfer 2021/22. 

2. PENODI IS-GADEIRYDD AR GYFER Y FLWYDDYN 2021-22 

Hysbysodd y Clerc y cyfarfod am y patrwm cylchdroi ar gyfer enwebu 
swyddogion drwy naill ai Aelodau; cynrychiolwyr ysgol neu eglwys.  Felly, 
gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer is-gadeirydd gan gynrychiolwyr yr eglwys. Ni 
dderbyniwyd unrhyw enwebiadau felly roedd y Cyng CB yn cynnig y Cyng MB ac 
eiliwyd gan y Cyng ADC. 

Cytunwyd: Penodi’r Cyng. MB yn Is-Gadeirydd ar gyfer 2021/22  

3. DATGAN CYSYLLTIAD: COD YMDDYGIAD LLYWODRAETH LEOL  

Ni ddatgelwyd dim heblaw Cynghorwyr sy’n llywodraethwyr ysgol. 

4. COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 16 MEHEFIN 2021 

Cytunwyd fel cofnod cywir. 

Materion yn codi: 

VB i anfon dolen gwefan Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog 
Addysg Grefyddol Cymru  Rhagwelir y bydd y fframwaith newydd ar gael erbyn 
diwedd y tymor.  Cynllunio ar gynhadledd Maes Llafur y Gwanwyn a rhannu 
adnoddau ar draws Cymru ar y gweill; cynllunio ar gyfer cefnogaeth gyda 
datblygiad proffesiynol ar y cwricwlwm newydd ar gyfer Tymor yr Haf a 
gweithredu ar y CYSAG i ddatblygu ein Cyngor Ymgynghorol Sefydlog newydd 
fel y bydd angen o dan y fframwaith newydd.  

Cam gweithredu: cynigion ar y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog newydd i gael eu 
cyflwyno yng nghyfarfod mis Tachwedd ar gyfer trafodaeth.  
  

5. CWRICWLWM I GYMRU 2022  

Dosbarthodd Jane Borthwick, Ymgynghorydd Dysgu Cynradd (JB) 
enghreifftiau o rai o’r gweithgareddau mae ysgolion wedi bod yn rhan ohonynt yn 
ystod y tymor hwn ble maent yn dod â 4 diben bywyd drwy weithgareddau yn 
seiliedig ar grefydd, gwerthoedd a moeseg:



Mae Ysgol y Llan, Chwitffordd wedi bod yn gweithio gyda’u pwyllgor ethos 
i wella gwerthoedd ac ethos yn eu hysgol, roedd hyn yn golygu eu bod yn 
gyfranogwyr creadigol i’r ffordd mae pethau yn digwydd yn eu hysgol eu hunain. 
Maent wedi rhannu eu gwaith drwy restrau chwarae ar yr adran arferion da yn 
HwB – adnodd dysgu Cymru gyfan.

Mae Ysgol Nannerch ac Ysgol Nercwys wedi bod yn gweithio ar lawer o 
feysydd gwahanol sy’n bodloni 4 diben y cwricwlwm newydd: Arlunydd Preswyl; 
Crefyddau’r Byd, testun a fabwysiadwyd gan y disgyblion gan fod ganddynt 
ddiddordeb mewn Cristnogaeth a ffydd arall. Roedd disgyblion yn archwilio ac yn 
ymchwilio ffydd gwahanol bob wythnos ac yn creu arteffactau; dathlu gwerthoedd 
ysgol drwy Seren yr Wythnos a VIP.

Ysgol Sant Ethelwold yn Shotton:  Plant blwyddyn 3/4 yn darllen y llyfr 
‘Rydym i gyd yn cael ein geni’n rhydd - Datganiad Cyffredinol o Hawliau Dynol 
mewn lluniau’.  

Ysgol Y Foel, Cilcain: wedi derbyn Gwobr Tirwedd yr AHNE i gydnabod eu 
prosiect ynni adnewyddadwy sy’n torri tir newydd. Mae disgyblion yn rhannu 
llwyddiannau’r ysgol a fydd o fudd i’r ysgol a’r amgylchedd a derbyn 
cydnabyddiaeth drwy Wobr Tirwedd yr AHNE. 

Diolchodd y Cadeirydd i JB am ei chyflwyniad a chytunwyd i rannu gyda 
chydweithwyr ysgolion uwchradd.  Roedd y Cynghorwyr CB a JA yn croesawu’r 
wybodaeth a chyfle i ddathlu gydag ysgolion, gyda’r straeon yn codi calon ac yn 
ysbrydoli.  Cadarnhaodd JD y gellir rhannu mwy o enghreifftiau o weithgareddau 
a gynhelir yn ysgolion yr Eglwys yng Nghymru. 

Cam Gweithredu: Bydd VB yn diolch i’r ysgolion ac yn ystyried rhannu straeon 
newyddion yn fwy eang drwy’r Tîm Cyfathrebu Corfforaethol. 

6. Y Wybodaeth Ddiweddaraf ar waith Estyn ar Gyfer 2021-22 

Hysbysodd VB y cyfarfod fod Estyn wedi gohirio archwiliadau’r hydref i 
ganiatáu i ysgolion ganolbwyntio ar iechyd a lles a gofynion y cwricwlwm newydd 
a’r Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol. 

Trefniadau archwilio newydd i gael eu treialu: 
 Pump maes archwilio i fod yr un fath gyda Maes 1 yn ddysgu nid safonau   
 Y dyfarniad adolygol i gael ei ddileu i ganiatáu canolbwyntio ar gorff yr 

adroddiad ar gryfderau 
 Lleihau hysbysiad o arolwg o 15 diwrnod i 10 diwrnod 
 Addoli ar y cyd yn parhau 

Estyn yn parhau i fonitro ysgolion mewn categorïau gydag ymweliadau 
ymgysylltu, edrych ar ddysgu cyfunol ac adolygiadau thematig.  



7. CYFARFODYDD I DDOD 

Dywedodd VB y cynhelir cyfarfod nesaf Cymdeithas Cynghorau 
Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru ar 23 Tachwedd 2021; manylion 
i’w dosbarthu i’r aelodau a gofynnwyd am gynrychiolaeth rithiol.  

Cynhelir cyfarfodydd CYSAG Sir y Fflint yn y dyfodol am 4.00pm: 

Dydd Iau 25 Tachwedd 2021; 
Dydd Mercher 9 Chwefror 2022 a 
Dydd Mercher 8 Mehefin 2022
 
UNRHYW FATER ARALL

Dywedodd y Cyng CB am ymholiad a dderbyniodd gan y Parch Huw 
Powell Davies ar gynigion ar gyfer cynrychiolaeth o’r eglwys yn y dyfodol ar 
CYSAG.  

Cytunwyd: trafodaeth ar aelodaeth a chylch gorchwyl ar gyfer y Cyngor 
Ymgynghorol Sefydlog newydd mewn cyfarfod yn y dyfodol. 


